
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA dott.ssa Romano Rosanna

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Colomba Auricchio (ad interim)

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

120 09/03/2021 12 0

Oggetto: 

DGRC 431/2020 - DD n. 431/2020 - Avviso pubblico "Bonus a favore di accompagnatori, guide 
turistiche, alpine e vulcanologiche" - Decreto di concessione a favore di ulteriori soggetti 
beneficiari non titolari di partita IVA riportati nell'allegato 1 al presente decreto.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con deliberazione n. 431 del 03/08/2020, avente ad oggetto: “Attivazione misure di sostegno una tantum a

favore  delle  categorie  degli  accompagnatori  e  delle  guide  turistiche  ivi  comprese  quelle  alpine  e
vulcanologiche”, la Giunta Regionale ha stabilito, al punto 1 del deliberato, di programmare l’attivazione di
misure di sostegno economico, fino ad un importo massimo di € 915.000,00 a valere sulle risorse del FSC
2014-2020 del Patto per lo Sviluppo della Regione Campania, mediante l’erogazione di un bonus una tantum
pari a € 1.000,00 in favore delle categorie degli accompagnatori e delle guide turistiche ivi comprese quelle
alpine e vulcanologiche abilitate residenti  nel  territorio  regionale,  anche non titolari  di  partita  IVA che,  a
seguito del prolungato stato di emergenza, hanno cessato, ridotto o sospeso la loro attività e che non hanno
potuto accedere ad altre misure o ad altre forme di sostegno economico regionale;

b) con  decreto  dirigenziale  n.  431  del  01/10/2020,  tra  le  altre  cose,  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico
concernente le condizioni e le modalità di richiesta e di concessione del bonus una tantum di €.1.000,00 in
favore  delle  categorie  degli  accompagnatori  e  delle  guide  turistiche  ivi  comprese  quelle  alpine  e
vulcanologiche  ed  è  stato  disposto  che  la  Regione  Campania  si  avvalga  del  supporto  operativo  della
Fondazione IFEL Campania;

RILEVATO che
a) la Fondazione Ifel  ha trasmesso le risultanze dell’Avviso,  approvato con Decreto Dirigenziale n. 431 del

01/10/2020, dalle quali è risultato che sono pervenute 721 domande, di cui 101 istanze riguardanti soggetti
titolari di partita IVA e le rimanenti 620 istanze riguardanti soggetti non titolari di Partita IVA, che determinano
un fabbisogno finanziario complessivo pari ad € 721.000,00;

b) con decreto dirigenziale n. 536 del 18/11/2020, in esito alle risultanze di cui alla lettera precedente, è stata
disposta la istituzione del capitolo U04253 e la sua dotazione, in termini di competenza e di cassa, di €
620.000,00 mediante variazione compensativa ai sensi dell'art. 12, comma 2, lettera a) del regolamento di
contabilità regionale n. 5/2018;

c) con decreto dirigenziale n. 558 del 26/11/2020, sempre in esito alle risultanze di cui alla precedente lettera
a),  sono  state  impegnate nell’esercizio  finanziario  2020:  un  importo  pari  a  €  101.000,00  (euro
centounomila/00) sul capitolo U04235 a favore delle categorie degli accompagnatori e delle guide turistiche
ivi comprese quelle alpine e vulcanologiche titolari di Partita IVA e un importo pari a €  620.000,00 (euro
seicentoventimila/00)  sul  capitolo  U04253,  a  favore  delle  categorie  degli  accompagnatori  e  delle  guide
turistiche ivi comprese quelle alpine e vulcanologiche non titolari di Partita IVA per la concessione di un
bonus  a  fondo  perduto  una  tantum  in  dipendenza  della  crisi  economico-finanziaria  da  COVID  –  19,
approvato con decreto dirigenziale n. 431 del 01/10/2020, in esecuzione della DGR n. 431 del 03/08/2020; 

c) con decreto dirigenziale n. 630 del 09/12/2020 è stata disposta la liquidazione a favore del primo elenco di
463 soggetti beneficiari non titolari di partita IVA ammessi al bonus per l’importo complessivo di € 463.000,00;

d) con decreto dirigenziale n.  36 del  02/02/2021 è stata  disposta  la liquidazione a favore dell’elenco di  76
soggetti beneficiari titolari di partita IVA ammessi al bonus per l’importo complessivo di € 76.000,00;  

e) con decreto dirigenziale n. 65 del 10/02/2021 è stata disposta la liquidazione a favore del secondo elenco di
114 soggetti beneficiari non titolari di partita IVA ammessi al bonus per l’importo complessivo di € 114.000,00

PRESO ATTO che, 
a) come da documentazione agli atti dell’amministrazione, alcuni ordinativi inerenti ai decreti sopra citati sono

risultati impagati per problematiche tecnico/formali determinate da meri errori commessi dai beneficiari nelle
indicazioni concernenti il conto corrente su cui accreditare il contributo;

b) a seguito di ulteriore istruttoria, gli errori di cui alla lettera precedente sono stati sanati dai beneficiari con la
trasmissione di espresse comunicazioni acquisite agli atti dell’amministrazione;

TENUTO CONTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: CUP B65B20003990008.

RITENUTO, pertanto, di dover
a) procedere alla liquidazione della  somma complessiva di  €  4.000,00 ripartendo il  relativo importo  tra  i

beneficiari non titolari di partita Iva previsto dall’Avviso pubblico  “Bonus a favore di accompagnatori, guide
turistiche,  alpine  e  vulcanologiche”,  come  da  Allegato  al  presente  provvedimento,  che  ne  forma  parte
integrante e sostanziale; 

b) imputare  la  predetta  spesa  sul  capitolo  U04253,  dello  stato  di  previsione  della  spesa  del  bilancio
gestionale  2021/23  per  l’E.F.  2021,  che  presenta  sufficiente  disponibilità  in  termini  di  cassa,  a  fronte



dell’impegno n.  3200007026  assunto  con  D.D.  n.  558  dell’26/11/2020,  utilizzando  la  codifica  contabile
corrispondente alla seguente stringa che è stata identificata ai sensi del D.lgs n.118/2011:

C
A

P
IT

O
L

O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
L

O

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

V
 L

IV
E

L
L

O
D

E
IC

O
N

T
I 

/
S

IO
P

E

C
O

F
O

G C
O

D
.

S
P

E
S

A
 U

E

R
IC

O
R

R
E

N
T

I

P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
’

U04253 7 7.02 2 203 U.2.03.02.01.001 04.7 8 4 3

c) stabilire che, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle circolari prot. n.
908447 del 30/12/2015 e n. 10701 del 12/02/2016, l’impegno sul quale è imputata la presente liquidazione
presenta la seguente competenza economica: 01/01/2021 - 31/12/2021;

d) dare atto, altresì, che il capitolo di spesa U04253 è relativa a spesa vincolata, soggetta a rendicontazione,
e che l’entrata sul correlato capitolo E00605 relativo ai rientri programmazione 2007/2013 Jeremie è stata
accertata con decreto dirigenziale DG 50.02 n. 279 del 16/07/2020 (n. accertamento 4200001366) e sarà
riscossa entro i termini di chiusura del programma operativo; 

e) incaricare lo Staff - "Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti
di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio (50 13 93)"- di emettere gli ordinativi di pagamento per
un importo pari  a quanto liquidato a favore di  ogni singolo beneficiario riportato nell’allegato al presente
provvedimento, da estinguersi mediante bonifico bancario sulle coordinate IBAN indicate, per ognuno di essi,
nel medesimo allegato;

f) precisare  che,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma 4 dell’Avviso  pubblico  succitato,  l’elenco  degli  ammessi  al
contributo,  con  indicazione  del  solo  identificativo  della  domanda,  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale
www.regione.campania.it con valore di notifica agli interessati; 

g) acquisire  alla  piattaforma  informatica  DDD  e,  quindi  allegato  al  citato  provvedimento,  l’elenco  dei
beneficiari non oscurato da omissis, oltre a quello regolarmente completo di omissis;

h) esplicitare la causale del pagamento de quo definito come “Bonus COVID19 Guide – Regione Campania –
Avviso pubblico a favore di accompagnatori, guide turistiche, alpine e vulcanologiche”;

i) precisare che, ai sensi dell'art. 75 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,
qualora dal  controllo di  cui  all'art.  71 del medesimo D.P.R. emerga la non veridicità  del contenuto della
dichiarazione resa in relazione alla presente procedura, il  dichiarante decade dai benefici  eventualmente
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera;

j) specificare che, al fine di assicurare l’uniformità con gli altri bandi della Direzione Generale per le Politiche
Culturali e il Turismo, il presente provvedimento, pur non essendo soggetto a pubblicazione ai sensi degli
artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, verrà inviato al Responsabile della Trasparenza della Regione per la
relativa pubblicazione su “Amministrazione Trasparente” Cartella "Bonus lavoratori stagionali" presente nella
sezione:  Amministrazione  trasparente/  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici/Atti  di
Concessione/Bonus Covid-19 al link:  http://www.regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-
fy2n/atti-di-concessione-s36s/bonus-covid-19; 

VISTI
a) la DGRC n. 431 del 03.08.2020;
b) la DGRC n.280 del 09.06.2020;
c) il Decreto Legislativo n.118 del 23/6/2011, modificato dal D. Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014;
d) la Legge Regionale n. 39 del 29 dicembre 2020 ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il

triennio 2021-2023 della Regione;
e) il  Regolamento  regionale  7  giugno  2018,  n.  5  “Regolamento  di  Contabilità  regionale  in  attuazione

dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37” della Regione Campania;
f) la deliberazione di GR n. 16 del 12/01/2021 di approvazione del Bilancio Gestionale 2021/2023;
g)  la D.G.R.C. n. 625 del 29/12/2020.

http://www.regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/atti-di-concessione-s36s/bonus-covid-19
http://www.regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/atti-di-concessione-s36s/bonus-covid-19


ALLA  STREGUA  dell’istruttoria  compiuta  dal  responsabile  del  procedimento  e  sulla  scorta  della  espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente di UOD 50.12.06 della D.G. per le Politiche Culturali e il
Turismo

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di:
1. procedere alla  liquidazione  della  somma complessiva  di  €  4.000,00 ripartendo il  relativo  importo  tra  i

beneficiari non titolari di partita Iva previsto dall’Avviso pubblico “Bonus a favore di accompagnatori, guide
turistiche,  alpine  e  vulcanologiche”,  come da  Allegato  al  presente  provvedimento,  che ne forma parte
integrante e sostanziale; 

2. imputare la predetta spesa sul capitolo U04253, dello stato di previsione della spesa del bilancio gestionale
2021/23 per l’E.F. 2021, che presenta sufficiente disponibilità in termini di cassa, a fronte dell’impegno n.
3200007026 assunto con D.D. n. 558 dell’26/11/2020, utilizzando la codifica contabile corrispondente alla
seguente stringa che è stata identificata ai sensi del D.lgs n.118/2011:

C
A

P
IT

O
L

O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
L

O

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

V
 L

IV
E

L
L

O
D

E
IC

O
N

T
I 

/
S

IO
P

E

C
O

F
O

G C
O

D
.

S
P

E
S

A
 U

E

R
IC

O
R

R
E

N
T

I

P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
’

U04253 7 7.02 2 203 U.2.03.02.01.001 04.7 8 4 3

3. stabilire che, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle circolari prot. n.
908447 del 30/12/2015 e n. 10701 del 12/02/2016, l’impegno sul quale è imputata la presente liquidazione
presenta la seguente competenza economica: 01/01/2021 - 31/12/2021;

4. dare atto, altresì, che il capitolo di spesa U04253 è relativa a spesa vincolata, soggetta a rendicontazione,
e che l’entrata sul correlato capitolo E00605 relativo ai rientri programmazione 2007/2013 Jeremie è stata
accertata con decreto dirigenziale DG 50.02 n. 279 del 16/07/2020 (n. accertamento 4200001366) e sarà
riscossa entro i termini di chiusura del programma operativo; 

5. incaricare lo Staff - "Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti di
spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio (50 13 93)"- di emettere gli ordinativi di pagamento per
un importo pari a quanto liquidato a favore di ogni singolo beneficiario riportato nell’allegato al presente
provvedimento, da estinguersi mediante bonifico bancario sulle coordinate IBAN indicate, per ognuno di
essi, nel medesimo allegato;

6. precisare  che,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  4  dell’Avviso  pubblico  succitato,  l’elenco  degli  ammessi  al
contributo,  con  indicazione  del  solo  identificativo  della  domanda,  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale
www.regione.campania.it con valore di notifica agli interessati; 

7. acquisire alla piattaforma informatica DDD e, quindi allegato al citato provvedimento, l’elenco dei beneficiari
non oscurato da omissis, oltre a quello regolarmente completo di omissis;

8. esplicitare la causale del pagamento de quo definito come “Bonus COVID19 Guide – Regione Campania –
Avviso pubblico a favore di accompagnatori, guide turistiche, alpine e vulcanologiche”;

9. precisare che, ai sensi dell'art. 75 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,
qualora dal controllo di cui all'art. 71 del medesimo D.P.R. emerga la non veridicità del contenuto della
dichiarazione resa in relazione alla presente procedura, il dichiarante decade dai benefici eventualmente
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera;

10. specificare che, al fine di assicurare l’uniformità con gli altri bandi della Direzione Generale per le Politiche
Culturali e il Turismo, il presente provvedimento, pur non essendo soggetto a pubblicazione ai sensi degli
artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, verrà inviato al Responsabile della Trasparenza della Regione per la
relativa  pubblicazione su “Amministrazione Trasparente”  Cartella  "Bonus lavoratori  stagionali"  presente
nella  sezione:  Amministrazione  trasparente/  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici/Atti  di
Concessione/Bonus  Covid-19  al  link:  http://www.regione.campania.it/regione/it/amministrazione-
trasparente-fy2n/atti-di-concessione-s36s/bonus-covid-19; 

11. trasmettere il presente atto:

11.1 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie - Staff 50 13 93 “Gestione e Coordinamento dei
Procedimenti di Spesa”;

11.2 al competente ufficio per la registrazione atti monocratici e archiviazione decreti;
11.3 al competente ufficio per pubblicazione su Casa di Vetro e su “Amministrazione Trasparente” Cartella

http://www.regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/atti-di-concessione-s36s/bonus-covid-19
http://www.regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/atti-di-concessione-s36s/bonus-covid-19


"Bonus  lavoratori  stagionali"  presente  nella  sezione:  Amministrazione  trasparente/  Sovvenzioni,
contributi,  sussidi,  vantaggi  economici/Atti  di  Concessione/Bonus  Covid-19  al  link:
http://www.regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/atti-di-concessione-
s36s/bonus-covid-19;

11.4 all’Assessore al Turismo per opportuna conoscenza.

ROMANO

   

http://www.regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/atti-di-concessione-s36s/bonus-covid-19
http://www.regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/atti-di-concessione-s36s/bonus-covid-19

	PRESO ATTO che,
	a) come da documentazione agli atti dell’amministrazione, alcuni ordinativi inerenti ai decreti sopra citati sono risultati impagati per problematiche tecnico/formali determinate da meri errori commessi dai beneficiari nelle indicazioni concernenti il conto corrente su cui accreditare il contributo;
	b) a seguito di ulteriore istruttoria, gli errori di cui alla lettera precedente sono stati sanati dai beneficiari con la trasmissione di espresse comunicazioni acquisite agli atti dell’amministrazione;
	11.1 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie - Staff 50 13 93 “Gestione e Coordinamento dei Procedimenti di Spesa”;
	11.2 al competente ufficio per la registrazione atti monocratici e archiviazione decreti;
	11.3 al competente ufficio per pubblicazione su Casa di Vetro e su “Amministrazione Trasparente” Cartella "Bonus lavoratori stagionali" presente nella sezione: Amministrazione trasparente/ Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici/Atti di Concessione/Bonus Covid-19 al link: http://www.regione.campania.it/regione/it/amministrazione-trasparente-fy2n/atti-di-concessione-s36s/bonus-covid-19;
	11.4 all’Assessore al Turismo per opportuna conoscenza.

